

平成18年3月期

## 第3四半期財務・業績の概況(非連結)

平成18年1月27日

上場会社名 **石原薬品株式会社** 上場取引所 大証 第2部  
 コード番号 4462 本社所在都道府県 兵庫県  
 (URL <http://www.unicon.co.jp/>)  
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 竹森 莞爾  
 問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 浅野 真司 TEL (078)681-4801

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近会計年度における  
 認識の方法との相違の有無 : 無

## 2. 平成18年3月期第3四半期の業績概況(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

## (1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切り捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	11,370	(5.5)	1,367	(4.1)	1,412	(8.8)	864	(9.6)
17年3月期第3四半期	12,033	(14.8)	1,314	(43.7)	1,298	(48.8)	788	(54.9)
(参考)17年3月期	15,431		1,577		1,570		969	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	116.53	
17年3月期第3四半期	106.20	
(参考)17年3月期	126.03	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

## (2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	16,731	11,836	70.7	1,595.22
17年3月期第3四半期	15,938	10,877	68.2	1,465.12
(参考)17年3月期	16,117	11,089	68.8	1,489.66

## 【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	555	195	3	3,473
17年3月期第3四半期	725	706	25	3,076
(参考)17年3月期	1,049	794	182	3,112

## 3. 平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
				円 銭	円 銭	円 銭
18年3月期	14,700	1,770	1,040	18.00	18.00	36.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 135円57銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

### [経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、IT・デジタル分野の在庫調整が終了し、輸出の回復に加え、設備投資、個人消費を中心に底堅く推移し、景気は安定感を増してまいりました。このような状況のもと、第3四半期までの売上高は11,370百万円（前年同期比5.5%減）、営業利益は1,367百万円（前年同期比4.1%増）、経常利益は1,412百万円（前年同期比8.8%増）、四半期純利益は864百万円（前年同期比9.6%増）となりました。

事業分野別の概要は次のとおりであります。

（事業分野別売上高）

（百万円未満切捨表示）

区分	事業分野	前第3四半期迄	当第3四半期迄	増減	平成17年3月期
製品	金属表面処理剤	3,216	3,821	604	4,200
	電子材料及び機器	808	739	68	1,053
	電子関連分野計	4,025	4,561	536	5,254
	自動車用品分野	895	794	100	1,104
	工業薬品分野	133	115	17	172
	製品合計	5,053	5,472	418	6,531
商品	金属表面処理剤	388	429	40	481
	電子材料及び機器	3,837	2,492	1,345	4,822
	電子関連分野計	4,226	2,921	1,304	5,303
	自動車用品分野	315	280	35	411
	工業薬品分野	2,438	2,696	258	3,184
	商品合計	6,980	5,898	1,081	8,899
総合計		12,033	11,370	662	15,431

（概要）

当第3四半期の売上高（平成17年10月1日～平成17年12月31日）は、前年同期比1.7%減となりました。主力の金属表面処理剤は前年同期比37.6%増、電子材料及び機器の化成処理液自動管理装置、機能材料加工品等は18.8%増と伸びを示しましたが、需要先の購買政策変更等によりニッケル超微粉は前年同期を大きく下回ったため電子関連分野は前年同期比3.6%減となりました。一方、自動車用品分野は需要が低迷し前年同期比8.2%減となりましたが、工業薬品分野は引き続き好調に推移した結果、前年同期比6.5%増となりました。この結果、第3四半期までの通期の売上高は、上記の事業分野別売上高のとおりとなり、前年同期比5.5%の減となりました。

### [財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における現金及び現金同等物は、前会計年度末より361百万円増加し3,473百万円となりました。営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期純利益1,403百万円、法人税等の支払645百万円などで555百万円となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の取得、売却、償還などにより195百万円となり、財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加、配当金支払などにより3百万円となりました。

### [業績予想に関する定性的情報等]

緩やかな景気回復を続ける日本経済は、先行き堅調な足取りをたどる模様で、原油高による設備投資や個人消費の伸びの鈍化や米中経済の変調などのリスクはありますが、景気は内需を中心に安定感を増す模様であります。このような状況のもと業績は金属表面処理剤、工業薬品を中心に予想に沿った形で推移するものと考えられますので平成17年11月18日発表値を継続いたします。

## 四 半 期 貸 借 対 照 表

(千円未満切捨表示)

科 目	前第3四半期 <small>(平成16年12月31日現在)</small>		当第3四半期 <small>(平成17年12月31日現在)</small>		前 期 <small>(平成17年3月31日現在)</small>		増減金額
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	( 減 少 )
(資産の部)	千円	%	千円	%	千円	%	
流動資産	8,661,616	54.3	8,715,829	52.1	8,626,489	53.5	89,340
現金及び預金	2,966,795		3,363,169		3,004,956		358,213
受取手形	1,040,140		1,110,271		865,686		244,584
売掛金	3,662,273		3,174,551		3,369,099		194,547
有価証券	116,081		116,093		116,083		9
商品	96,506		292,030		389,634		97,604
製品	402,226		333,147		430,531		97,384
原材料	239,175		188,885		224,649		35,763
仕掛品	67,493		66,575		60,617		5,957
貯蔵品	-		-		10,389		10,389
前渡金	3,000		-		3,000		3,000
前払費用	15,950		21,049		11,335		9,713
繰延税金資産	48,001		49,891		89,415		39,524
その他の流動資産	12,912		4,453		57,038		52,584
貸倒引当金	8,941		4,289		5,948		1,659
固定資産	7,276,729	45.7	8,015,753	47.9	7,490,984	46.5	524,768
有形固定資産	2,210,375	(13.9)	2,593,497	(15.5)	2,393,478	(14.9)	200,018
建築物	1,426,273		1,419,935		1,407,533		12,402
構築物	58,759		71,134		62,169		8,964
機械装置	248,098		289,081		306,643		17,561
車両運搬具	320		203		260		57
工具器具備品	84,959		101,683		92,433		9,250
土地	371,813		432,678		434,431		1,753
建設仮勘定	20,150		278,780		90,006		188,773
無形固定資産	5,952	(0.0)	6,799	(0.0)	7,047	(0.0)	248
特許権	570		476		546		70
ソフトウェア	2,829		3,769		3,947		178
電話加入権	2,553		2,553		2,553		-
投資その他の資産	5,060,400	(31.8)	5,415,456	(32.4)	5,090,457	(31.6)	324,998
投資有価証券	4,265,799		4,683,870		4,302,166		381,703
出資金	1,230		1,230		1,230		-
長期貸付金	6,332		8,971		8,679		291
破産債権、再生債権、 更生債権その他これらに準ずる債権	26,361		12,815		257		12,557
長期前払費用	13,017		18,468		14,572		3,896
繰延税金資産	85,019		-		64,662		64,662
保険積立金	416,263		431,858		427,304		4,554
敷金保証金	176,300		175,458		177,354		1,896
その他の投資	112,950		96,575		111,300		14,725
貸倒引当金	42,873		13,791		17,069		3,278
資産合計	15,938,345	100.0	16,731,582	100.0	16,117,474	100.0	614,108

(千円未満切捨表示)

科 目	前第3四半期		当第3四半期		前 期		増減金額 ( 減少 )
	(平成16年12月31日現在)		(平成17年12月31日現在)		(平成17年3月31日現在)		
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	
(負債の部)	千円	%	千円	%	千円	%	
流動負債	4,625,547	29.0	4,458,891	26.7	4,559,159	28.3	100,267
支払手形	1,044,337		1,184,600		866,360		318,240
買掛金	2,497,931		1,655,944		2,520,956		865,012
短期借入金	250,000		375,000		-		375,000
1年以内返済予定	181,004		206,704		216,204		9,500
長期借入金							
未払金	113,851		310,913		115,185		195,727
未払法人税等	225,523		207,935		375,943		168,008
未払消費税等	-		40,497		-		40,497
未払費用	28,573		28,861		16,293		12,568
前受金	186		1,237		905		331
預り金	56,652		54,941		29,009		25,931
賞与引当金	63,457		68,231		125,998		57,767
設備関係支払手形	142,256		207,820		123,356		84,463
設備関係未払金	21,773		115,753		168,944		53,191
その他の流動負債	-		450		-		450
固定負債	435,538	2.8	436,145	2.6	468,602	2.9	32,457
長期借入金	173,493		79,389		193,042		113,653
繰延税金負債	-		65,493		-		65,493
退職給付引当金	117,196		128,329		126,195		2,133
役員退職慰労引当金	106,156		118,505		110,281		8,223
預り保証金	38,691		44,427		39,082		5,344
負債合計	5,061,085	31.8	4,895,037	29.3	5,027,762	31.2	132,724
(資本の部)							
資本金	1,447,280	9.1	1,447,280	8.6	1,447,280	9.0	-
資本剰余金	1,721,281	10.8	1,721,281	10.3	1,721,281	10.7	-
資本準備金	1,721,281		1,721,281		1,721,281		-
利益剰余金	7,592,023	47.6	8,344,074	49.9	7,773,240	48.2	570,834
利益準備金	180,076		180,076		180,076		-
任意積立金	6,544,706		7,144,706		6,544,706		600,000
別途積立金	6,544,706		7,144,706		6,544,706		600,000
四半期(当期)未処分利益	867,241		1,019,291		1,048,457		29,165
その他有価証券評価差額金	151,103	0.9	366,985	2.2	187,723	1.1	179,261
自己株式	34,429	0.2	43,075	0.3	39,813	0.2	3,262
資本合計	10,877,259	68.2	11,836,545	70.7	11,089,711	68.8	746,833
負債及び資本合計	15,938,345	100.0	16,731,582	100.0	16,117,474	100.0	614,108

## 四 半 期 損 益 計 算 書

(千円未満切捨表示)

科 目	前第3四半期 〔自平成16年 4月 1日〕 〔至平成16年 12月31日〕		当第3四半期 〔自平成17年 4月 1日〕 〔至平成17年 12月31日〕		増減金額 ( 減少 )	前 期 〔自平成16年 4月 1日〕 〔至平成17年 3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
	千円	%	千円	%		千円	%
売 上 高	12,033,696	100.0	11,370,752	100.0	662,944	15,431,376	100.0
売 上 原 価	8,782,740	73.0	7,969,145	70.1	813,594	11,232,931	72.8
売 上 総 利 益	3,250,956	27.0	3,401,606	29.9	150,650	4,198,444	27.2
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,936,932	16.1	2,034,099	17.9	97,166	2,620,614	17.0
営 業 利 益	1,314,024	10.9	1,367,507	12.0	53,483	1,577,830	10.2
営 業 外 収 益	24,099	0.2	83,095	0.7	58,995	42,121	0.3
受 取 利 息	11,402		20,113		8,710	21,695	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	12,697		62,982		50,284	20,426	
営 業 外 費 用	39,638	0.3	38,395	0.3	1,243	49,416	0.3
支 払 利 息	3,090		3,630		540	4,375	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	36,547		34,764		1,783	45,041	
経 常 利 益	1,298,485	10.8	1,412,207	12.4	113,722	1,570,534	10.2
特 別 利 益	73,606	0.6	2,770	0.0	70,836	84,265	0.5
固 定 資 産 売 却 益	368		-		368	1,207	
受 取 保 険 金 収 入	73,237		-		73,237	73,237	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	-		2,770		2,770	9,820	
特 別 損 失	81,444	0.7	11,834	0.1	69,609	81,334	0.5
固 定 資 産 売 却 損	73,739		67		73,672	73,739	
減 損 損 失	-		1,753		1,753	-	
固 定 資 産 除 却 損	3,466		10,014		6,548	3,356	
会 員 権 評 価 損	4,238		-		4,238	4,238	
税引前四半期(当期)純利益	1,290,647	10.7	1,403,143	12.3	112,495	1,573,465	10.2
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	442,449	3.6	491,550	4.3	49,100	590,179	3.8
法 人 税 等 調 整 額	59,426	0.5	46,951	0.4	12,475	13,298	0.1
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	788,771	6.6	864,641	7.6	75,870	969,987	6.3
前 期 繰 越 利 益	204,706		288,210		83,504	204,706	
中 間 配 当 額	126,235		133,560		7,324	126,235	
四 半 期 ( 当 期 ) 未 処 分 利 益	867,241		1,019,291		152,050	1,048,457	

四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円未満切捨表示)

期 別 科 目	前第3四半期	当第3四半期	前 期
	〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成16年12月31日〕	〔自 平成17年 4月 1日〕 〔至 平成17年12月31日〕	〔自 平成16年4月 1日〕 〔至 平成17年3月31日〕
	金額	金額	金額
・営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	1,290,647	1,403,143	1,573,465
減価償却費	140,883	156,882	196,841
減損損失	-	1,753	-
貸倒引当金の増減額(減少)	495	4,937	28,301
賞与引当金の増減額(減少)	106,893	57,767	44,352
退職給付引当金の増減額(減少)	7,060	2,133	1,939
役員退職慰労引当金の増減額(減少)	644	8,223	3,480
受取利息及び配当金	16,223	29,981	26,564
支払利息	3,090	3,630	4,375
有価証券売却・償還	196	13,022	1,067
為替差損益	1,096	4,576	7,700
会員権評価損	4,238	-	4,238
固定資産売却益	368	-	1,207
固定資産売却損	73,739	67	73,739
有形固定資産除却損	2,501	5,528	2,391
受取保険金収入	73,237	9,708	73,237
売上債権の増減額(増加)	228,136	63,594	265,596
たな卸資産の増減額(増加)	110,511	235,183	420,931
仕入債務の増減額(減少)	158,506	546,771	3,554
その他流動資産増減額(増加)	15,236	42,783	51,660
その他流動負債増減額(減少)	19,440	54,457	6,504
その他固定資産増減額(増加)	47,312	22,316	63,569
その他固定負債増減額(減少)	5,044	5,344	5,436
役員賞与の支払額	25,560	34,080	25,560
小計	1,066,110	1,132,374	1,384,403
利息及び配当金の受取額	18,478	33,068	27,985
利息の支払額	3,090	3,630	4,375
受取保険金による収入	123,081	39,524	123,081
法人税等の支払額	479,142	645,985	481,166
営業活動によるキャッシュ・フロー	725,437	555,352	1,049,928
・投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	9,000	9,000	12,000
定期預金の払戻しによる収入	12,000	12,000	12,000
有形固定資産の取得による支出	128,589	329,826	239,898
有形固定資産の売却による収入	58,019	100	60,819
無形固定資産の取得による支出	-	1,624	1,815
投資有価証券の取得による支出	1,557,471	1,116,732	1,884,502
投資有価証券の売却・償還による収入	918,550	1,249,829	1,270,821
投資活動によるキャッシュ・フロー	706,489	195,254	794,574
・財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入による収入	560,000	810,000	560,000
短期借入金の返済による支出	310,000	435,000	560,000
長期借入による収入	150,000	50,000	250,000
長期借入金の返済による支出	132,253	173,153	177,504
自己株式の取得による支出	13,095	3,262	18,479
配当金の支払額	229,503	252,036	236,714
財務活動によるキャッシュ・フロー	25,148	3,451	182,697
・現金及び現金同等物に係る換算差額	1,096	4,576	7,700
・現金及び現金同等物の増減額	45,193	361,223	80,356
・現金及び現金同等物の期首残高	3,031,683	3,112,040	3,031,683
・現金及び現金同等物の期末残高	3,076,876	3,473,263	3,112,040